OFÍCIO CIRCULAR Nº 28/2023 – CAOCRIM
Teresina, 15 de dezembro de 2023.

Assunto: Cadastro para acesso ao sistema SINFOR (SSPPI).

Excelentíssimos Membros do MPPI,

O Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiça Criminais – CAOCRIM, em
cumprimento às suas atribuições, dispostas no Ato PGJ nº 454/2013 e, atuando na gestão do
Acordo de Cooperação Técnica nº 04/2023, celebrado entre o Ministério Público do Estado
do Piauí e a Secretaria de Segurança Pública do Estado do Piauí – SSP/PI, informa a Vossas
Excelências  possibilidade de expansão do número de cadastros  de membros ao sistema
SINFOR.

O SINFOR reúne dados do Sistema de Boletim de Ocorrência – SisBO, Sistema de
Procedimentos  Policiais  –  SisProcep,  Sistema de Administração Penitenciária  –  SIAPEN e
Sistema de Cadastro de Faccionados – SICAF.

Assim,  o membro que desejar  o acesso,  poderá iniciar  o cadastro no endereço:
https://sinfor.ssp.pi.gov.br/web/login, opção “Não tem uma conta? Cadastre-se”.

_____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

https://sinfor.ssp.pi.gov.br/web/login

Na tela seguinte, deverá marcar a opção “MPPI – Ministério Público do Estado do
Piauí”, preencher os campos solicitados e clicar em “ENVIAR”.

Após  a  análise  do  cadastro  pela  equipe  da  SSP/PI,  será  enviado  um  link  de
confirmação  ao  e-mail  institucional  cadastrado.  Uma  vez  habilitado,  basta  inserir  as
credenciais informadas no momento do cadastro na tela de login.

Ressalta-se que,  no primeiro LOGIN, deverá ser ativada a autenticação em duas
etapas, com a leitura de QRCode apresentado na tela com um dispositivo (celular ou tablet)
utilizando o app Google Authenticator ou outro autenticador de sua preferência e inserir o
código de seis dígitos.

Por  fim,  para  auxiliar  no  cadastro,  segue,  anexo,  passo  a  passo  elaborado pela
Diretoria de Inteligência da Secretaria de Segurança Pública do Piauí.

Atenciosamente,

Lenara Batista Carvalho Porto
Promotora de Justiça

Coordenadora do CAOCRIM

_____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

		2023-12-15T11:49:44-0300
	LENARA BATISTA CARVALHO PORTO:01866221396